
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Старогрчки јазик (напреден курс)  

2. Код КФ2/310-З/23  

3. Студиска програма Класична филологија  

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Филозофски факултет / 
Институт за класични студии 

 

5. Степен (прв, втор, трет) прв  

6. Академска година/семестар втора / трет 7. Број на ЕКТС 

кредити 6  

8. Наставник проф. д-р Валериј Софрониевски  

9. Предуслови за запишување на предметот Старогрчки јазик (почетен курс)  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се финализираат знаењата од морфологијата и синтаксата на 

старогрчкиот јазик, да се усвои релативно богат лексички фонд, да се развијат техники за филолошка анализа и 

да се стекнат способности за разбирање и творечко преведување на оригинален грчки текст. 
 

11. Содржина на предметната програма: Толкување, увежбување и утврдување на грчката дескриптивна 

морфологија и синтакса со апликативна анализа на автентични старогрчки текстови и нивно стилизирано 

преведување и препејување. 

 

12. Методи на учење:  

• семинари и работилници 

• вежби 

• мултимедија и интернет 

• менторска работа 

• консултации 

 

13. Вкупен расположлив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време 60 (2+2) + 120  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 

теоретска настава 
30 

часови 
 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

30 

часови 
 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 20 

часови 
 

16.2 Самостојни задачи 40 

часови 
 

16.3 Домашно учење 60 

часови 
 

17. Начин на оценување  

17.1 Тестови Тест 1: мин. 18 макс. 35 

бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 35 

бодови 

 

17.2 Индивидуална работа/проект (презентација: писмена и усна) 15 бодови  



17.3 Активност и учество 15 бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови / 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F)  

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

од 61 до70 бода 7 (седум) (D)  

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В)  

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Присуство на часовите и исполнување на дадените задачи.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски / англиски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
- евалуација 
- самоевалуација 

 

22. Литература  

22.1 Задолжителна литература  

Р. 

бр. 
Автор Наслов Издавач Година  

1. Joint Association of 

Classical Theachers 
Читање грчки - граматика, 

речник, вежби 
Скопје: ТРИ 2009  

2. Joint Association of 

Classical Theachers 
Читање грчки - текст Скопје: ТРИ 2009  

3. Валериј Софрониевски Морфологија на 

старогрчкиот јазик 
Скопје: ФзФ 2013  

22.2 Дополнителна литература  

Р. 

бр. 
Автор Наслов Издавач Година  

1. E. van Emde Boas, A. 

Rijksbaron, L. Huitink, M. 

de Bakker 

The Cambridge Grammar of 

Classical Greek 
Cambridge University 

Press 
2019 

 

2. Robin Osborne, editor, 

JACT 
The World of Athens: An 

Introduction to Classical 

Athenian Culture, 2nd ed. 

Cambridge University 

Press 
2008 

 

3. Валериј Софрониевски Старогрчко-македонски 

речник (развоен) 
Скопје: ФзФ 2017  

4. Hornblower, S.-Spawforth, 

A. 
Oxford Classical Dictionary, 

revised third edition 
Oxford University 

Press 
2003  

 
 


